
УПРАВЛЕНИЕ ОБР

БОЛЬШЕМУРАШК
 

 
«30»  декабря 2021 

 

 

 О внесении из
по внедрению модели 

в том числе функцио
территории Боль

 

           В целях разрабо

поддержки школ с ни

проекта по внедрению в

низкими результатами 

социальных условиях 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план

поддержки ОО с н

функционирующих в 

Большемурашкинского 

редакции согласно прило

       2. Контроль за выпо

 

      

 

 

  Начальник управл

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ 

РАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНО

ПРИКАЗ 

 г.                                                             
 

р.п. Большое Мурашкино 

ии изменений в план мероприятий Про
дели поддержки ОО с низкими результ
нкционирующих в сложных социальны
 Большемурашкинского муниципальн

на 2022-2023 годы 

азработки и реализации механизмов 

с низкими образовательными результа

нию в Нижегородской области модели п

тами обучения и школ, функционирую

 план  мероприятий Программы по вн

с низкими результатами обучения,

х в сложных социальных условиях

кого муниципального района на 2022-

 приложению. 

 выполнение приказа оставляю за собой.

правления                                                     С.Н. Болотов

НОЙ ПОЛИТИКИ 

ЬНОГО РАЙОНА 

                   №_395-о_ 

Программы  
зультатами обучения, 
альных условиях на 
ального района 

 

змов  муниципальной 

зультатами – участниц 

ели поддержки школ с 

нирующих в сложных 

по внедрению модели 

ения, в том числе 

овиях на территории 

-2023 годы в новой 

бой. 

                отов 



Приложение 

к приказу управления образования и 

 молодежной политики администрации 

 Большемурашкинского муниципального района 

 от    30.12.2022 г №395-о         
 

План мероприятий Программы  
по внедрению модели поддержки ОО с низкими результатами обучения, 

в том числе функционирующих в сложных социальных условиях на 
территории Большемурашкинского муниципального района 

на 2022-2023 годы 
 

№п/п Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 
результат 

1. Организационно-управленческие мероприятия 

1.1. Внесение изменений в 

муниципальные 

нормативно-правовые 

документы, 

регламентирующие 

реализацию мероприятий 
программы 

январь-

февраль 

Крымова Н.А. Приказ 

1.2. Организация участия в 

вебинарах, курсах 

повышения 

квалификации 

ежегодно Школьнова Е.В.  

1.3. Организация 

консультационного 

сопровождения 

деятельности школ по 

вопросам реализации 

программы перехода 

школ в эффективный 

режим 

функционирования 

ежегодно Школьнова Е.В. Сформирована 

эффективная 

консультационная 

служба, 

обеспечивающая 

поддержку 

руководителей и 

педагогов ШНОР 

1.4. Проведение ежегодных 

мониторинговых 

обследований на 

муниципальном и 

школьном уровнях, 

направленных на: 

ежегодно Школьнова Е.В. Достижение 

положительной 

динамики качества 

образования школ 



- выявление школ, 

показывающих низкие 

образовательные 

результаты; 

- анализ динамики 

показателей качества 

образования в данных 

группах школ; 

комплексную оценку 

условий деятельности 

управленческого и 

педагогического 

потенциала 

1.5. Корректировка планов 

реализации Программы 

по результатам 

мониторинговых 

исследований 

2 раза в 

год 

Крымова Н.А. План мероприятий 

1.6. Информационное 

сопровождение 

программы 

постоянно Крымова Н.А. 

Школьнова Е.В. 

Получение 

информации о 

реализации 

программы 

1.7. Изучение деятельности 

ОО по проблеме 

«Эффективность 

управленческой 

деятельности по  

обеспечению качества 

образования»  

Июнь Крымова Н.А. 

Школьнова Е.В 

Справка 

2. Мероприятия по развитию кадрового потенциала руководящих и педагогических 
работников 

2.1. Организация участия в 

повышении 

квалификации 

руководителей и 

педагогических 

работников школы 

(курсы, семинары, 

вебинары) 

ежегодно   Школьнова Е.В. Повышение 

методических и 

предметных 

компетенций 

2.2. Проведение 

муниципальных 

семинаров, мастер-

классов на базе школ по 

вопросам качества 

образования (итоговая 

аттестация, 

использование 

современных технологий 

обучения, 

проектирование 

современного урока и 

т.п.)  

 

в течение 

года 

Школьнова Е.В. Повышение качества 

преподавания и 

качества обучения за 

счёт использования 

современных 

методов и 

технологий обучения  

 

2.3. Практикумы, мастер- Ежегодно  Школьнова Е.В. Повышение 



классы по выполнению 

заданий повышенной 

трудности КИМов ЕГЭ, 

ОГЭ по математике, 

физике, информатике для 

педагогов и учащихся 

района  

 

(апрель, 

октябрь) 

 

предметных 

компетенций 

педагогов  

 

2.4. Организация 

внутришкольного 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов через 

проведение семинаров, 

мастер-классов, 

тренингов  

 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Повышение уровня 

предметных, 

педагогических и 

метапредметных 

компетенций 

педагогов  

 

2.5. Организация и 

проведение 

диагностического 

тестирования для 

учителей  

 

Ноябрь МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Повышение уровня 

предметных, 

педагогических и 

метапредметных 

компетенций 

педагогов  

 

3. Мероприятия по выравниванию возможностей доступа обучающихся к современным 
условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии с ФГОС   

 

3.1. Разработка и реализация 

индивидуальных 

образовательных 

маршрутов обучающихся  

 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Планы работы с 

одарёнными и 

слабоуспевающими 

детьми, с детьми с 

ОВЗ  

 

3.2. Создание банка данных 

учащихся, 

испытывающих 

затруднения в обучении  

 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Уменьшение 

количества 

учащихся, 

испытывающих 

трудности в 

обучении  

 

3.3. Проведение анализа 

социальных паспортов 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 

и по всем предметам и 

успеваемости 

обучающихся  

 

Ежегодно 

Октябрь 

Школьнова Е.В.  

 

4. Мероприятия по развитию сетевого взаимодействия и партнерства  
 

4.1. Сопровождение школ с 

низкими результатами 

обучения 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Организовано 

информационно-

методическое 



муниципальными 

координаторами  

 

Большемурашкинская 

СШ 

сотрудничество  

 

4.2. Проведение сетевых 

межшкольных 

мероприятий по обмену 

опытом между школами  

 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Организовано 

профессиональное 

взаимодействие по 

обмену опытом и 

распространению 

эффективных 

практик школ  

 

4.3. Организация 

дистанционных 

семинаров, вебинаров в 

рамках деятельности 

сетевых сообществ,  

 

Постоянно МБОУ Кишкинская 

СШ 

МБОУ 

Большемурашкинская 

СШ 

Созданы условия для 

профессионального 

общения педагогов  

 

5. Совещание, семинары с руководителями, заместителями общеобразовательных 
организаций  

  О результатах ГИА   

 

Октябрь Крымова Н.А. Протокол 

 О результатах   

итогового сочинения 

(изложения)  

 

Декабрь Гаушева М.А. Протокол 

 Об изучении 

деятельности школ по 

итогам посещения, 

выездов, проверок  

 

ежегодно Крымова Н.А. Протокол 

 О сетевом 

взаимодействии с 

профессиональными ОО  

 

Август Школьнова Е.В. Протокол 

   Модель школьной 

системы оценки качества 

образования  

(из опыта работы)  

Ноябрь Гусев Д.Е. Протокол 

   Проектирование и 

организация 

методической работы в 

условиях в условиях 

сетевого взаимодействия 

и партнерских 

соглашений  

Февраль 

2023 

Школьнова Е.В. Протокол 

 Реализация основной 

общеобразовательной 

программы в условиях 

внедрения ФГОС  

(из опыта работы)  

Январь 

2023 

Морозов М.Н. Протокол 

 


